Займы и прочая дебиторская
задолженность 8 640 488 - - - 8 640 488

Депозитные счета в банках 83 259 020 968 914 - - 84 227 934

Денежные средства и эквиваленты 7 316 381 1 826 647 40 988 39 9 184 055

   Итого активы 127 220 531 4 144 697 333 166 5 717 131 704 111

   Обязательства
   Резервы убытков 14 516 684 1 431 692 374 241 37 631 16 360 248

Кредиторская задолженность по
операциям страхования и
перестрахования 1 493 832 96 466 55 423 545 1 646 266

Прочая кредиторская задолженность  493 782 4 771 26 608 - 525 161

   Итого обязательства 16 504 298 1 532 929 456 272 38 176 18 531 675

   Нетто-позиция 110 716 233 2 611 768 (123 106) (32 459) 113 172 436

Далее представлен анализ чувствительности чистой прибыли и капитала Группы к наиболее
вероятным изменениям курса доллара США и евро. Диапазон допустимых изменений на 31 декабря
2020 г. составляет 20% (2019 год: 20%) и определен на основании экспертной оценки руководства
Группы с учетом исторических тенденций и текущей ситуации на рынке.

   31 декабря 2020 г. 31 декабря 2019 г.

Доллары США / Рубли РФ Доллары США / Рубли РФ

   +20% -20% +20% -20%

Влияние на чистую прибыль

(79 354) 79 354 417 883 (417 883)

Влияние на другие элементы капитала

- - - -

   31 декабря 2020 г. 31 декабря 2019 г.

Евро / Рубли РФ Евро / Рубли РФ

   +20% -20% +20% -20%

Влияние на чистую прибыль

(32 140) 32 140 (19 697) 19 697

Влияние на другие элементы капитала

- - - -

Группа «ВТБ Страхование»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2020 года

(тыс.руб.)

58

27 Управление рисками (продолжение)

Риск ликвидности

Риск ликвидности определяется как риск, связанный с несовпадением сроков погашения активов и
обязательств и связанной с этим возможностью возникновения дефицита средств Группы для
расчета по своим обязательствам.

Ниже представлен анализ обязательств по аренде в разрезе сроков, оставшихся до погашения (на
основе договорных недисконтированных денежных потоков) на 31 декабря 2020 г.: